Qui presentes fuerunt. Iusto test. gondesindo test. pelaio test. sagildo test.  
Godinus presbiter notuit.

## DCL

**Permutatio cuiusdam agelluli pro alio. Quibus locis siti sint contractu non cernitur. Charta autographa, olim in tabulario Monasterii S. Joannis (de Pendorada) servata, in Publico Archivo custoditur.**

1085

In dei nomine ego ramiro presbiter et toderigu presbiter placcui nobis per bone pacis et uolumtas ut faceremus ad tiui domna maiorina deouota cartula contramutationis de ipso testa de leuegoto qui iace in ipso uestro kasale de oletrianus viii pasus in longo et v in anpro pro que damus ad uobis allios tantos in ipso kasale de mea mater saracina adueatis uos ila firmiter et ipsos fratres aut xorores qui fuerint auitantes in ipso logo sancti iacobi. et qui hunc factum nostrum intrumpere uolueri parie ipso testamento per sentencia kaloniga et iudicato pro uestra parte aut qui uestra uoce pulsare pro parte uestra. facta cartula contramutationis notum eri-die xi kalendas ianuari. Era mc<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> iii.<sup>a</sup> ramiro presbiter et toderigu presbiter in ahnc cartula manus nostras ro++.

Pro test. eisemeno test. aluito test. menemdo test. petro presbiter notuit.

## DCLI

*Ferdinandus Adul fiz bona sua omnia immobilia, in villa Complentes dicta, Monasterio S. Joannis (de Pendorada) testamento legat, filios vel fratres qui terram ibi coluerint colonos monachorum constituens. Charta autographa, in scrinio ejusdem monasterii olim custodita, in Publico invenitur Archivo.*

1085

Sicut ex sacris duographorum eruditionibus didicimus humane salutis origine fundamentum generaliter in sancte matris ecclesie sacramento consistere nouimus nec aliquomodo posse aliquem saluari nisi fulcimento et subsidio ejusdem unde et matris onomate designatur quo ceu mater filios ita ipsa omnis ortodoxis lacte suorum sacramentorum et cultu misterioro (*sic*). Ac obseruatione ceremoniarum nutritos ad perpetue salvationis gaudio perductus in ipsa precipue salus omnium nititur nam ipsa totius christianitatis ordo geritur atque fundatur. Hec esse ergo celestis illa iherusalem celestem qua dicitur (*sic*). Ego famulo dei fredenandus prolis adul fiz placuit michi sub tuo nomine et in tuo amore christi et timore quod colimus in corde nostro consideramus ut de omnem rem nostram et cum paupertacula nostra et omnia mea hereditate contesto ad aulam domus sanctorum sancti salvatoris et sancti iohannis baptista qui inter eos principatum tenet quorum basilice esse cornitetur subtus mons aratros discurrente bis aluei durio et tamice quod est fundatus in loco predicto iusta villa capanellas orbe anegia territorio portugalensis. et habet ipsa hereditate iacentia in villa complentes et fuit ipsa hereditate de fedenando gondesindiz et uxori sua recadragia. contesto ad ipsius sanctus domus cupus exitum uel regressum cum quantum aprestitum ominis in ea est et in flumina piscarias damus de ipsa villa pro remedio anime mee vi<sup>a</sup> integra tantum me computat inter meos fratres et heredes. et habeant ipsa meos filios aut germanos et de seminis meis ad labrandum et dent (?) ratione per uigario de fratres de sancti iohannis. Ita de hodie die uel tempore sciat isto que in testamento resonat de iure meo abrasum et ad ipsius sanctus confirmatum iuri quietum temporibus seculorum. Et si quis tamen quo fieri non credimus et aliquis homo uenerit tan de propinquis meis uel extraneis qui hunc factum usurpare voluerit in uno modico in primis sit excommunicatus et a cceptum christianorum sit segregatus et cum iuda traditore abeat partem et insuper paria duo auri talenta et ipsa hereditate dublata et iudicato post partem ipsius testamentum. Factum est huius series testamentum notum die quod erit vi kalendas ianuarii. Era m<sup>c</sup>xxiii. Fredenando prolix adul fiz quo fieri elegi et hunc testamentum manus mea ro+ravit.

Qui preses fuerunt.—Eximinus abba confimo — Martino conf. — Romano conf. — Michahelis conf.  
Gundisalbo conf. — Didacus conf. — Veremudus monachus notuit.

## DCLII

*Pactum venditionis praedii rustici cuiusdam in villa de Guidões. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo invenitur.*

1086

Christus. In dei nomine ego ramiru et uxori sua gontina Ideo placuit nobis proprias nostras uolumtates ut uinderemus ad uobis tructesindo gutieriz et uxori uestra gontrode sicut et uendimus ad uobis nostro plantato que plantauimus in uila quidones que abemus de parentela et de ganantia quantum ibidem abemus in ipsa de quidones. uendimus ad uobis ipso plantato ab integro pro pretio prenominate v modios tantum nobis placuit. abeat uos et omnis posteritas uestras ipso plantato que de sursum resonat firmiter et facialis de illo quod uolueritis. Si quis tamen quod fieri non creditis aliquis omo uenerit uel uenerimus tam nos aut filii nostris aut qualibet generis omo uenerit que ad uobis ipso plantato calumniare ..... do parie ad uobis illo dublato aut quantum ad uobis fuerit melioratum et uobis perpetimabitura. Facta carta uenditionis notum die quod erit kalendas ianuarii. Era millesima c xxiii. ramiru et uxori sua gontina in anc carta uenditionis manus nostras ro++.

pro test. didaco. alio didaco test. gumdisalbo test. pelagio test.  
gumdisalbo presbiter notuit.

## DCLIII

*Ex libro regestorum Monasterii Araucensis, Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, sic dicto, decerpsimus.*

1086

**Carta de hereditate quam habet monasterium in Romariz  
in termino de arauca**

Domnis inuictissimis sanctis ac triumphatoribus sancta dei genitrix virgo maria sanctorum apostolorum petri et pauli in honore omnium sanctorum dei quorum basilica fundata est territorio arauca uocabulo sancti petri. Ego famula dei gaudilli gaudizi placuit mihi ut pro remedio anime mee donarem de paupertate mea aliquantum de hereditate mea que habeo de parte de mea mater gemlo et de auio meu auido filio de cesario auidizi. et iacet ipsa hereditate in territorio arauca in villa que dicent romarizi in loco predicto casal de pausada de ipso casale xn<sup>a</sup> integra pro remedio anime mee ad tibi gudinus abba et ad fratribus qui in ipso monasterio sunt et in uita sancta perseverantes fuerint cum omni sua prestantia uobis concedo. et diuidet ipso casale cum termino de sancto petro et per penso et inde diuidet per casal de palla et inde per alarda et inde per termino de sancto petro unde primiter incoauimus. de omne illo casale et sua hereditate xn<sup>a</sup> integra pro remedio anime mee ad ipso monasterio sancti petri dono. et insuper accepi de ipsis fratres et de ipso monasterio ad confirmandum testamentum x quarteiros in que mihi complacuit. Siquis tamen quod fieri non credidero aut aliquis homo uenerit filii aut neptis propinquis aut de extraneis qui hunc testamentum uel cartula inrumpere quesierit in primis sit excommunicatus ab omni cetu christianorum qui hoc temptauerit et insuper pariat isto quod in testamento resonat duplum uel triplum ad tibi gudinus abba et ad fratres qui in ipso monasterio fuerint. et factum meum et uolum permaneat in secula seculorum. Facta series testamenti uel kartula uenditionis notum die vi idus ianuarii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxiii. Regnante in gallecia adefonsus rex. In colinbria paternus episcopus et sisnandus aluazir. mandantes arauca egas ermigizi odorio tellizi gauino froilazi. Gaudilli in hanc series testamenti et cartula uenditionis manu mea ro+ui. Qui presentes fuerunt. arias conf. ero conf. cesario conf. gauino test. onegildu test. — Godinus presbiter notauit.

## DCLIV

*Egas Ermigiz uxorque Monasterio S. Joannis (de Pendorada) legant partem fundi cuiusdam, praediumque aliud rusticum in loco Loderiz dicto. Addunt partem praedii in Paredes situm, aedesque in ripa Durii, prope S. Joannem. Charta autographa, ad idem monasterium pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1086

Sicut ex sacris duographorum eruditionibus didicimus humane salutis origine fundamentum generaliter in sancta mater ecclesie sacramento consistere nouimus nec aliquomodo posse aliquem saluari nisi fulcimento eius subsidio eiusdem unde et matris onomate designatur quo ceu mater filios ita ipsa omnis ortodoxis lacte suorum sacramentorum et cultu misteriorum. Ac obseruatione ceremoniarum nutritus ad pertutue (*sic*) saluationis gaudio perductus In ipsa precipue salus hominum nilitur nam ipsa totius christianitatis ordo geritur atque fundatur. Hec esse ergo celestis illa iherusalem qua dicitur —Vidi ciuitatem sanctam iherusalem nouam descendenter de celo ad deo paratam sicut sponsam ornatam uiro suo—. Hec est de qua uidi iacob angelus descendentes et ascendentess per scalam herectam et dixit —Terribilis est locus iste hec domus dei est et porta celi et uocabitur aula dei—. Nemo enim potest deo placere qui sponsus eius est nisi ipsam sponsam dei uidelicet ecclesiam digna reuerentia honorificet. Hergo dum salus hominum per sanctam ecclesiam operetur dignum est ut eam omnes sumopere honorificemus muneribus ditemus terrarum donatione amplificemus omni genus dignitatibus ornemus ut per huius seruitii exhibitionem in illa celesti possideamus cum sanctis hereditatem. Proinde ego egas ermigiz et uxor mea gontina Notum fieri cupimus omnibus nostris fidelibus cunctis ortodoxis atque catholicis uiris presentibus scilicet et futuris qualiter ego nos pro salute et remedio animas nostras et pro salute omnium christianorum ad monasterio sanctorum martirum sancti romanani (*sic*) et sancta columba et sancta eugenia et sancti iohannis euangelista et sancti iohannis baptista et precursoris christi qui inter eos principatum tenet qui situm est inter bis aluei durio et tamice facimus testatione de nostra hereditate que hauemus in loderiz que canauimus de dauid per nostros mo-

dios (?) uel precio n<sup>a</sup> v<sup>a</sup> intecras cum suo pane uel aprestitum et in ipse loderiz m<sup>a</sup> de casal que canau de falgon toderaquiz et in paretes que comparaui de elduara m<sup>a</sup> de hereditate de suo pater quendas quia tantum computa de illa inter suos fratres et abent iacentia ipsas hereditates ubi iam diximus inter durio tamice subtus mons maurenti discurrente riuolo tamice territorio anegia. Et ipsa casa que fecimus in ille riparia de durio in sancto iohanne cum suo pane et suo uino ad intrecro. et si quis sane mentis non crediderit et aliquis omo uenerit tam propinquus meis quam extraneis qui hunc factum nostrum inrumperit a cetu christianorum fidelium sit segregatus et non abeat partem in prima resurrectionem et non audiat uocem domini dicentis — Venite benedicti patris mei — Sed firma et inconuulsa donatione ad uictum monachorum et presitum permaneat. Factum series testamenti n<sup>o</sup> idus ianuarii. Era millesima cxxiii.<sup>a</sup> Ego egas prolix ermita et uxor mea guntina quo fieri elegimus et manus nostras coram testibus ad roborandum tradimus.

Qui preses fuerunt — garsea test. — didacus test. — froila test. — afonso test.

ermigio conf. — oueco conf. — toderaco conf. — menendo presbiter conf.

Didagus indignus presbiterus notui.

## DCLV

**Descripsimus ex libro regestorum Monasterii Araucensis, qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins prae se fert.**

1086

**Karta de hereditate quam comparault monasterium in Romariz  
et in Vallinas termino de Arauca**

In dei nomine. Ego guina gaudizi in domino eternam salutem amen. Ideo placuit mihi atque conuenit nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria mihi accessit uoluntas ut uinderem uobis gudinus abba et fratribus tuis de sancto petro de arauca sicut et uindo uobis de hereditate mea propria que habeo in villa romarici in territorio arauca subtus monte fuste et serra sicca discurrente ribulo alarda. et habeo illa de parte de mea maler geilo et de auio meo cesario aidizi. et iacet inde una leira de linare quomodo leuat se de molino de eileuua gundisaluizi et inde usque ad alio molino de cesario aidizi. de ipso linare toto viii<sup>a</sup> integra uobis uindo. et in uallinas alio pedazo que iacet inter illos quiniones ambos de domna eileuua vi<sup>a</sup> integra do uobis de illo pedazo. et accepi de uos in pretio duos modios de milio tantum mihi bene complacuit ita ut de hodie die et tempore sit ipsa hereditate et illos quiniones de meo iure abrasos et in uestro iure sit traditos et confirmatos iuri quieto temporibus seculorum. Et si aliquis homo uenerit ista carta ad inrumpendum que ego ad iuditio post parte uestra deuindicare non possim quomodo pariam uobis illa duplata uel triplata uel quantum uobis fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Facta kartula uenditionis notum die vi kalendas martii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxiii.<sup>a</sup> Guina gaudizi in hanc kartula uenditionis manu mea ro—ui.

Qui presentes fuerunt. gauino test. fradixillo test. Ero test. Cesario test. — Godinus presbitero notuit.

## DCLVI

**Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis deprompsimus.**

1086

**Testamentum de uilla que dicitur orta quam testauit aluazir dominus sisnandus  
sedi sancte marie**

In Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> ii<sup>a</sup> In dei nomine et eius misericordia Sic intravit rex dominus fernandus cui sit beata requies hic in ciuitate colimbria et prendiuit eam a tribu hismaeles per sua spata cum adiutorio domini regis celestis et constituit in ea ciuitate colimbria custodiat illam deus principem fidelem suum domnum sisnandum exaltet illum deus. In illis autem diebus eo ibi morante cum suos barones et cum suos uasallos et fideles iussit illis ut apprehendissent unusquisque uillas ad populandum et edificandum cum dei adiutorio sicut et fecerunt ut sint ibi in hereditatem tam illis quam etiam et filiis uel nepotibus suis usque in sempiternum. Et in ipsis temporibus adprehendivit ille dux dominus sisnandus uillam quam uocant orta. Inmisit autem dominus deus in corde

suo et in animam suam timorem omnium peccatorum suorum et metum diem iudicii ut adtestasset ipsam uillam ortam ad cimiterium et baselice sancti uincenti que est sita in villa que uocitant uaccariza et aliorum sanctorum multorum sicut et fecit et ad abbatem domnum aluitum qui ibi erat remorante cum monachis et fratribus sub ordinem sancte regule uel confessionis. Obinde ego dominus sisnandus cui dominus saluetur placui mihi pro bone pacis uoluntate ut facerem textum scripture firmitatis ad ipsum locum sancti uincenti sancti saluatoris sancte marie virginis genitricis domini nostri ihesu christi sancti petri apostoli sancti iacobi apostoli sancti martini episcopi confessoris christi et omnium sanctorum qui ibi conditi sunt de ipsa villa quos uocitant orta ut habeant et possideant fratres et sorores qui ipsum locum sanctum obtinuerint et uitam sanctam perseuerauerint. Dono atque concedo ipsam uillam iam superius nominatam ad ipsum locum sancti uincenti cum omnes suas prestationes quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est pro remedio peccatorum meorum et pro tolerantia fratrum uel sororum qui uitam sanctam perseuerauerint Ut per uos sancti dei mercar introire in villa sanctorum uel regna celorum et in diem iudicii cum a dextris uenientibus ueniam et auditum malum non audiam neque timeam sed audiā illam uocem dominicam dicentem — Venite benedicti patris mei possidete paratum uobis regnum a constitutione mundi Quare Quia (*sic*) dedistis et dedi uobis —. Et habet iacentiam ipsa villa subtus mons muzacco (*sic*) territorio colim briense discurrente riuulo certume. Et diuidet cum uillis que sunt in giro. hic sunt nominatas ad partem aquilonis cum villa oles ad partem meridiei arinios Et ad partem orientis ipsum flumen certuma Et ad partem solis occasus villarimum. Et qui hunc factum nostrum irrumpere uoluerit de propinquis uel extraneis quod pro anima mea remedium facere procuraui ex uoto proprio quisquis ille fuerit in primis sit excommunicatus ab omni ecclesia catholica et segregatus a corpore et sanguine redemptoris et cum iuda domini proditore heredes effectus baratri penam iugiter permaneat mancipatus et quantum inde usurpare uoluerit septuplum componat per se ueritatis iudicio et hec firma perpetim permaneat testamenti scriptio. Notum die quod erit viii<sup>o</sup> kalendas aprilis. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> iii. Dux dominus sisnandus quem dominus saluet hunc pium uotum humilitatis mee in hac serie testamenti donibus sanctorum manus meas roboraui.

Domnus paternus dei gratia episcopus conf. — Domnus dominicus dei gratia episcopus conf. — Domnus iulianus dei gratia episcopus conf. — Senior domnus gundesindus quos vidit — Pelagius iben halafe quos vidit — Midus iben dauiz quos vidit — Zaccarias iben dauid quos vidit — Zoleman iben afra quos vidit — Pelagius eriz quos vidit.

Izerac iben zoleima quos vidit — Rodericus abba conf. — Cili dauid conf. — Arias presbiter conf. — Semandirus presbiter conf. — Petrus presbiter conf. — Erus presbiter qui hanc Notuit.

Sisenandus +.

## DCLVII

*Sisnandus Comes Conimbricac et Paternus ejusdem civitatis episcopus capitulum sive congregationem canonicorum ecclesiae majoris conimbricensis constituunt, eisque ipsam ecclesiam ac domus adjunctas tradunt. Brevis antecedit narratio expugnationis Conimbricac adventusque Paterni episcopi. Charta autographa, e scrinio Conimbricensis Sedis delata in Publicum Archivum, ibi extat.*

1086

Sub nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Audiant presentes et futuri uerba relationis huiusmodi. Nam transactis temporibus deus omnipotens elegit regem domnum fredenandum catholicum christianorum protectorem qui consurgens eius adiutorio cepit non paruas ciuitates atque oppida in omnibus finibus regni sui a paganis auferens et christianis hominibus concedens. Deinde obsedit colim briam ciuitatem cum consilio domni sisnandi consulis qui antea honorifice in urbe hispali morabatur et sublimis habebatur. Cepitque suprafatus rex colim briam presente iamdicto consule sisnando et dedit eam illi tribuitque ei potestatem dandi et auferendi adque iudicandi et omnia ordinandi secundum suam uolumtatem. Deinde rex predictus reuersus est ad locum sancti iacobi apostoli orationis causa et inuenit domnum paternum episcopum uenientem ad se missum a rege cesaraguste urbis qui suprafactus episcopus eo tempore tortuosane urbis sedem tenebat sed propter societatem paganorum officium et ordinem suum minime adimplere ualebat. Rogauitque eum rex prefactus cum supradicto domno sisnando consule ut ueniret colim briam et moraretur ibi. Spopondit autem episcopus uenire sed in diebus ipsius regis non uenit quia cito mortuus est predictus rex cui beata sit requies. Dehinc successit dominus adeffonsus rex in regno patri sui qui valde dilexit consulem sisnandum predictum et confirmauit ei omnia que suus pater illi dederat insuper et multa ei addidit. Postea episcopus predictus uocatus a consule et rege predicto uenit colim briam in qua omnem episcopatum cum omni diocese accepit. Qui simul

cum consule predicto pueros nutriuit et eos docuit in sede episcopali sancte marie predicte ciuitatis adque ad ordinem presbyterii applicauit et ordinauit eos communiter habitare secundum regulam sancti agustini. Deinceps placuit predicto consuli nec non et pontifici studium eorum quod habebant in ordinibus tenendis et domibus edificandis secundum possibilitatem eorum. Fecerunt eis testamenti kartam ut habitarent in supradicto loco et possiderent eum. Et ut non preponatur eis alias dominator sed ex eis eligatur semper prepositus sub regimine illius episcopi secundum quod rectum est. Quamobrem ego suprafactus consul sisnandus una cum pontifice domino paterno sub gratia dei et domini nostri regis adefonsi imperatoris totius spanie placuit nobis ut faceremus uobis martino simeonis filio presbitero et ero pelaiz presbitero et petro presbitero qui et zalama et ihoanni presbitero et salamon presbitero et petro leuile et dominicus presbitero et petrus diaconus et dominicus subdiaconus zuleimen presbiter et quemcumque uobis placuerit et qui in societate uestra permanere uoluerit secundum regulam canonice sancti agustini sicut et fecimus textum scripture firmitatis canonice predicte sancte marie colimbrie urbis ut habeatis et possideatis eam omnibus diebus uite uestre. Igitur et placuit tam nobis ambobus quam omnibus uobis supranominatis preponere kaput et prepositum martinum presbiterum supradictum ut omnia que sunt in predicta ecclesia et canonica sint in manu sua tam de uestimentis quam ornamenti ecclesie atque hereditatibus siue et omne prestamen ipsius canonice intus et foris. Nam et ipsi clericci prenominati stent per suum arbitrium ut liber regule beati agustini doceat. Et doctrinam ipsius libri secundum uestram possibilitatem adimplere studentis et assidue nostrorum habeatis memoriam tam uos prenominati quam subsequentissimi uestri per secula seculorum amen. Igitur et ipse predictus martinus nichil sine consensu fratrum illius et episcopi audeat agere. Sciendum quippe est ut si aliquis cuiuslibet ordinis siue sexus disrumpere uoluerit quid de quo supra ego sisnandus et paternus episcopus diximus atque scripsimus ut sit excommunicatus et a corpore et sanguine christi sit separatus et cum iuda traditore habeat portionem. Insuper et ipsam canoniam pariat duplatam secundum preceptum libri iudicii. Facta testamenti karta idus aprilis era Millesima centesima uicesima quarta. Ego sisnandus predictus consul manum meam scripsi et roboraui+.

Ego prefatus paternus episcopus manu mea subscrispi roboraui et confirmaui+ — Ego petrus abbas manu mea confirmaui — Menendus prolis baldemiri proconsul test.

Gundisaluus uenegas test. — Iohannes gundesindiz test. — Odorio telliz test. — Aluarus telliz test. — Gundisaluus cidiz test.

Pinniolus gartia test. — Bellitus iustiz test. — Iohannes iustiz test.

Martinus supradictus presbiter scripsit.

#### DCLVIII

*Dimidium duorum molendinorum in villa quam Anlubriam dicebant, inter Antanhol et Condeixa sita, donat Sendamirus presbyter antiquae ecclesiae Sedis Conimbricensis. Charta autographa, e tabulario ipsius Sedis in Publicum Archivum delata, ibi custoditur.*

1086

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Ego famulus dei sendamirus presbiter prolis monnii edificaui duos molendinos cum pelagio eriz ad habendum cum illo per medium in uilla anlubria subiis castro antuniol territorio ciuitatis condexe. et terminatur ipsa uilla iam supradicta anlubria ad orientem araceti ad occidentem portu ariulfi ad meridiem ciuitate condexa ad septemtrionem castro antuniol. placuitque michi supradicto sendamiro prona mente et propria uoluntate ut facerem de mea integra medietate ipsorum molendinorum sicut et facio kartam testamenti ad locum sancte dei genitricis semperque virginis marie et sancti petri apostoli ac sancti martini episcopi quorum altaria sita et nomina inuocata sunt in supradicta ecclesia sancte marie que est in ueteri sede episcopali colimbrie ob amorem dei et remedium meorum facinorum ut habeant et possideant eos clericci qui in supradicto loco sancte marie habitauerint et sint memores mei in suis orationibus et sacrificiorum oblationibus ut absolui merear a nexibus peccaminum et seiungi ab edis sinistre partis atque adiungi sanctis dextere partis et audire uocem dei dicentis — Venite benedicti patris mei percipite regnum quod paratum est uobis ab origine mundi — Si uero quislibet homo aut mulier cuiuscumque ordinis aut dignitatis a supradicto loco sancto eos qualicunque calliditatis ingenio auferre temptauerit non sit ei licentia per nullam humane scientie artem per nullamque rusticam aut scribturarum assertionem sed moneatur ut desinat tale nefas agere. quod si neglegens perseuerauerit a sancta comunione habeatur extorris ab omnibusque fidelibus et quod auferre temptauerit quadruplo restituat ipsi supradicte ecclesie insuper et imperatori prouintie aliut tantum conuictus tribuat et hoc meum factum plenam semper habeat firmitatem. Facta est hec karta testamenti dominica die xiii kalen-

D. et C. Tom I.

99

das maii in Era Millesima c<sup>a</sup> xxiii.<sup>a</sup> Temporibus regis domni adefonsi. in diebus domni sisnandi consulis colimbricis urbis. in presentia domni paterni episcopi supradicte sedis. coram filiis ecclesie supranominate. Ego supradictus sendamirus hoc quod fieri uolui confirmo et propria manu feci hoc signum+.

Paternus gratia dei episcopus subscrībit.

Colimbrie proconsul domnus menendus confirmo — Domnus Zacharias confirmo — Zoleima iben aſlah confirmo — Didacus fredariz confirmo — Iohannes iben halifa presbiter confirmo — Domnus belit confirmo — Pela-gius kartimiriz iudex colimbrie confirmo — Aluitus letifici test.

Pelagius scribisit.

## DCLIX

*Descripsimus ex libro regestorum, qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins p̄ae se fert.*

1086

**Karta de hereditate quam habet monasterium in sancta Maria et in casali de bera et in ullare et in amenitello et in alones et in senrra de pousada termino de Arouea.**

Domnis inuictissimis sanctis ac triumphatoribus sanctorum apostolorum petri et pauli sanctorum cosme et damiani vel omnes sancti quorum baselica fundata est territorio arauca uocabulo sancti petri. Nos famulos dei cesario trastemirizi et trastemiro euoriquizi cum peccatorum nostrorum mole depresso et iuditium dei super nos ueniendi confidendo retractamus et ut nobis intercessio uestra ubique proficiat placuit nobis ut de paupertate nostra aliquantum ecclesia sancta uestra pro remedio anime nostre donaremus Sicut et concedimus ad locum sanctum uestrum hereditates nostras proprias que habemus in arauca que fuerunt de parentes et de auios nostros. Ego cesario do ad illo monasterio sancti petri hereditate que fuit de mea matre trudilo et de auio meo ordonio et iacet in uilla uocata sancta maria discurrente ribulo sonoro de ipso casale de ordonio auio meo de m<sup>ii</sup> quartas medietate integra cum omni sua prestantia per ubi illa inuenire potuerint fratres de illo monasterio sancti petri. ego cesario simul cum trastemiro damus ad ipso monasterio quantum in illas uillas habemus id est in casale de bera m<sup>ii</sup> integra per ubi illa potueritis inuenire cum omni sua prestantia et in ullare quantum ibi habemus tres quartas integras cum omni sua prestantia exitu uel regressu de tota illa uilla. Et de toto amenitello m<sup>ii</sup> integra et de currales m<sup>ii</sup> integra et de ahalones m<sup>ii</sup> integra quomodo conclude per aqua de penna mala. et ego cesario do ad ipso loco mea ratione de ipsa senrra de pausata qui iacet iuxta illo termino de ipso monasterio quomodo se leuat de fundo usque ad caput sursum infesto sicut diuidet cum ipso casale de pausada sicut iam alios meos heredes ibi testarunt gunzaluo zacarias et suos iermanos sicut illos fecerunt de ipsa senrra pro suas animas testamento ita et ego fatio ad ipso loco sancti petri pro remedio anime mee. Et ego trastemiro aditio adhuc ibi uno linare quomodo se leuat de illo termino de sancto petro et inde ad illo fogio et ferit in derecto usque in alarda et inde per illo ribulo in prono usque ferit in illa aqua que uenit de contra pausata per medio illo canpo. Et adhuc aditio ibi una larea que iacet in uilla figaritu in ipso agro que dicent sauugales super illo rego et diuidet cum agro de uilla plana et ferit in testa de felgosinas. Nos supranominatos cesario et trastemiro damus ipsas hereditates et ipso quod in testamento resonat ad ipso monasterio que iam supra scripsimus et ad tibi godinus abba uel ad fratribus qui ibi habitantes fuerint et in uita sancta perseuerauerint ut ibidem semper pro remedio anime nostre deseruant cum omni sua prestantia per infinita secula. Si quis tamen quod fieri non credimus et aliquis homo uenerit uel uenerimus tam de propinquis quam extraneis qui contra hunc testamentum et uotum nostrum ad inrumpendum uenerit in primis sit excommunicatus et cum iuda traditore sit particeps hic (?) et in eterna dampnatione et insuper pariat ad ipso monasterio uel ad fratribus qui ibi habitantes fuerint ipsum quod in testamento resonat duplatum et duo auri talenta et d<sup>r</sup> solidos argenti et ad qui illa terra imperauerit iudicato et uotum nostrum firmiter permaneat in eternum. Facta series testamenti xiii kalendas magii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxiii.<sup>a</sup> Regnante rex adefonsus in omni galicia. In colimbria paternus episcopus et consul sisnandus. In arauca egas ermitigizi odorio tellizi Gauino froilazi et iudex iusto dominiquizi. et ego ueila trastemerizi similiter mea ratione que ibi habeo in casal de berra et in ullar concedo ad ipso monasterio sancti petri. Et aditio ibi ego trastemiro euoriquizi mea ratione de uilla de capreiros de m<sup>ii</sup> quartas medietate integra pro remedio anime mee. Nos supranominatos cesario et trastemiro in hanc series testamenti quod fieri uoluimus manus nostras robora+++mus. Qui preses fuerunt. Gundisalvus test. Menendus test. Sisnandus test. Adefonsus pelaius test. — Godinus presbiter notuit.

## DCLX

*Dimidium ecclesiae S. Vincentii in ripa Vaccae fluminis sitae, supellectilemque ejusdem ecclesiae donat Alvitus Sandiz Monasterio Araucensi. Charta autographa, e tabulario ejusdem monasterii delata, in Publico extat Archivo.*

1086

Christus. Domnis inuictissimis sanctis ac triumphatoribus sancte dei genitricis marie sanctisque martiribus sanctorum apostolorum petri et pauli uel cetere reliquie quorum basilica fundata est territorio arauca monasterio uocabulo sancti petri. Ego famulo dei aluitu sandizi cum peccatorum meorum mole depresso et diem iudicij timerem accessit mici integro consilio uolumtate directa placuit mici ut pro remedio anime mee de paupertate mea aliquantum munus altari uestro offerrem. Ita et concedo ad ipso monasterio uocabulo sancti petri de arauca ecclesia mea propria que comparaui et ganaui per meo pretio et per meas cartas et iacet in territorio centum corses discurrente flumen uauga ecclesia uocabulo sancti uincenti. de ipsa ecclesia sancti uincenti medietate integra cum omni suo ornatu et suos libros et suos testamentos et suas cartas et suos dextros et cum omnia sua prestantia intus et foris exitu uel regressu per suis locis et terminis antiquis concedo illa ad ipso monasterio supranominato et ad fratribus qui ibidem sunt et in uita sancta perseuerauerint ut ibidem semper deseruiat pro remedio anime mee per cuncta tempora. et ganaui inde illa una quarta de rodorigo danielizi per scripture firmatis pro que adiuuaui illum contra cidi dauizi que non parisset ad ille sua uilla pernominata agros quando arauit illi sancta maria de uentosa et monasterio de abolgodi. Et illa alia quarta comparaui et ganaui cum illos casales que in giro sunt que ibi habeo et de gomza. Et ipse rodorigo danielizi habuit ipsa quarta de illa ecclesia de suo conierrmano primo iacob presbiter. Siquis tamen quod fieri non credimus aut aliquis homo tam de gens mea quam de extraneis aut de qualibet pars potestatis aut ex minoribus personis que contra hunc testamentum uel uotum meum ad inrumpendum uenerit uel infringere quesierit qui hoc temptare presumpserit in primis sit excommunicatus ab omni conuentu fidelium catholicorum et a corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi semper sit separatus et cum iuda traditore lugeat penas in eterna damnatione et insuper damna secularia pariat ipsa ecclesia et isto (?) testamento duplato ad ipso monasterio et ad tibi gudinus abba et ad fratribus qui ibidem habitantes fuerint uel ad qui uocem monasterii huius intenderit et t b solidos argenti et ad qui illa terra imperauerit iudicato et uotum meum permaneat firmiter in sempiternum. Facta series testamenti v° nonas magii era T C XXIII.<sup>a</sup> Regnante adefonsus rex in spania. In columbria paternus episcopus et Sisnandus aluazir. In arauca egas ermigizi odorio tellizi et gauino froilazi et iudex iusto domenquizi. Ego aluitu sandizi in hanc series testamenti quo fieri uolui manu mea roboraui+.

Qui preses fuerunt loueredo test. sesmondo test. eirigu test. teuuila test.

Godinus presbiter notuit.

---

Dubium non est sed multis uisum et notissimum manet qnomodo testauit ego aluitu sandizi meas hereditates leigales ad ipso monasterio sancti petri de arauca quas ganaui per meo pretio et per meas cartas suprano-minatas et diuisi ad fratribus meis illas alias que habui de gens mea et de auiorum meorum et illa uilla de fel-gosa. Et laxaui ad illos meas cartas et testamentos quando ueni ego habitare ad illo monasterio. et quando feci ego illo testamento ad ipso monasterio et feci diuisione inter meos iermanos de illas hereditates misi ad illos meo fidele pro illas cartas quas pertinebant ad ipso testamento quod ego feci ad ipso monasterio. et per sua imis-sione de meo iermano ramiro presbiter non dederunt mici illas cartas et propter ista causa et pro remedio animè mee facio ego isto testamento de ipsa ecclesia quod sursum resonat ad ipso monasterio. et si non dederint ipsas cartas ad illo monasterio pro transmutare illas in alio purgamento ita ego definio ut semper ad ipso monas-terio illa ecclesia deseruiat sicut in testamento supra resonat per infinita secula. et si dederint ipsas cartas acci-piant isto testamento et sit soluta illa ecclesia sicut in primo scripsi ad fratri meo ramiro.

## DCLXI

*Pactum venditionis partis praedii cuiusdam in villa de Pedrafita vel Perafita. Charta, ut autographa habita, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo. Facies formaeque litterarum ejusdem an vera fictave ne sit illa nos ambigere cogunt : antiquam attamen credimus.*

1086

In dei nomine eirigo famdilaz in domino deo eterna salute Amen. Ideo placuit mihi per bene pacis et uolumtas astro animo integroque meo consilio sed propria nobis acesi uolumtas ut facere uobis gumzaluo gutieriz et uxori uestra ieluira gunzaluiz kartula firmitatis uobis facio de ereditate mea propria in deceptione parentum meorum in uila petrafita suptus mons petras ruuias teridorio portugalensis prope litore maris discurente ribulo leza. dauo uobis de ipsa ereditate que fuit de mea matre nomine uniscu de n<sup>a</sup> vii<sup>a</sup> iii<sup>a</sup> integra et de ipsa que ganauit pater meo famdila vii<sup>a</sup> integra et de alia vii<sup>a</sup> que ganauit ipse eirigu mediatae integra. damus adque concedimus ad uobis illas ereditates integras per ubit illas potueritis inuenire per suis locis et uigos et terminos antigos cum quantum in se obtine et ad prestitum ominis est. abeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum. et accepimus de uos in precio n<sup>a</sup> modios de milio tantum nobis bene conplaguit et apud uos nicil remansit in deuito. et si quis tamen co fieri non creditis et aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc uenditionis ad inronpentum et nos in iudicio deuindigare non potuerimus au noluerimus autorgare au non potuerimus deuindigare au uos in uoce nostra comodo pariemus ipsas ereditates duplatas uel quantum a uos fueri meliorata et uos perpetuam auitura. Facta carta uenditionis notum die cod erit iii nonas maii in era cxxviii post millesima. Facta karta uenditionis eirigu in anc karta manus meas rouoro. Ic testes ioane obturiquiz. atan beiniz. Egas zalamiz. Gumzaluo obrioliz. Petro gamareliz.

Suario notuit.

---

## DCLXII

*Maiorina Florenciz villam quamdam, prope flumen de Ladrões sitam, bonaque mobilia omnia quae possidebat Monasterio S. Joannis (de Pendorada) testamento legat. Charta autographa, in scrinio ejusdem monasterii olim servata, in Publico Archivo invenitur.*

1086

In christi nomine. Sicut ex sacris duographorum eruditionibus didicimus humane salutis origine fundatum generaliter in sancte matris ecclesie sacramento consistere nouimus nec aliquomodo posse aliquem. saluari nisi fulcimento eius subsidio eiusdem undique et matris onomate designatur quo ceu mater filios ita ipsa omnis ortodoxis lacte suorum sacramentorum et cultu misteriorum. Ac obseruatione ceremoniarum nutritos a perpetue saluationis gaudio perductus. In ipsa precipue salus hominum nititur nam ipsa totius christianitatis ordo geritur adque fundatur. Hec esse ergo celestis illa iherusalem qua dicitur —Vidi ciuitatem sanctam iherusalem nouam descendenter de celo a deo paratam sicut sponsam ornantam uiro suo—. Hec est de qua uidit iacob angelos descendentes et ascendentes per scalam erectam et dixit —Terribilis est locus hec domus dei est et porte celi et uocabitur aula dei—. Nemo enim potest deo placere qui sponsus eius est nisi ipsam sponsam dei uidelicet ecclesiam digna reuerentia onorificet. ergo dum salus hominum per sanctam dei ecclesiam operetur dignum est ut eum omnes sumopere honorifimus muneribus ditemus terrarum datione ampliicemus omni genus dignitatibus ornemus ut per huius seruitii exhibitione in illa celesti possideamus cum sanctis hereditatem. Proinde ego maiorina florenciz notum fierit cupio omnibus nostris fidelibus cunctis et ortodoxis atque catholicis uiris presentibus scilicet et futuris qualiter ego pro salute et remedio anime mee et pro salute omnium christianorum ad monasterio sanctissimi martiris uel uirgines christi sancta maria et sancti romani et sancti iohannis apostoli et euangeliste et sancta columba et sancta eugenia et sancti iohannis baptista et precursoris christi qui inter eos principatum tenet qui situm est inter bis aluei durio et tamice prope ordonie iuxta uilla capanellas subtus mons aratros territorio portugalensis facio testatione de villa mea propria que abeo inter uldrianos et ordinis subtus mons ordinis discurrente riu de latrones territorio anegia quantum in se obtinet et ominis prestitum est per suis locis et terminis antiquis exsetis ipsas larias que iacent super illo casale de so sancti iacobi. et uenit michi ipsa hereditate in portione de domno troitesindo galindiz ad suo filio domno suadario troitesindiz et inde mater mea sarracina

suadariz et inde uenit michi in hereditate. et kaualllos uel equas boues uacas aut strumenta pane vino uel quecumque ad omnis prestitum est que ad obitu meo abuero totum pro remedio anime mee intret ad ipsius domus sanctorum que iam sursum nominauimus ad uictum et uestimentum monachorum. Siquis sane mentis non crediderit et aliquis iomo (*sic*) uenerit tam propinquis meis quam extraneis qui hunc factum meum inrumperit a cetu christianorum fidelium sit segregatus et non abeat partem in primam ressurrectionem et non audiat uocem domini dicentis — Venite benedicti patris mei — Sed firma et inconuulsa donatione ad uictum monachorum et prestitum permaneat. Facta series testamenti iii nonas maias (?). Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxiiii.<sup>a</sup> Ego maiorina prolix florenciz quo fieri elegi et manus meas coram testibus ad roborandum tradidi r+.

qui uiderunt — abba eximino test. — Senior test. — Sarracino test.

michael conf. conf.

didaco presbiter notui.

## DCLXIII

*Litigantibus abbe monachisque laurbanensibus cum Ero et Froila presbyteris ac fratribus, de dominio Ecclesiae S. Eulaliae prope Monasterium Sperandei sitae, tandem, veritate compta, litigatores concordiam firmant. Charta autographa, e scrinio Laurbanensis Monasterii in Publicum Archivum delata, ibi servatur.*

1086

Christus. Dubium quidem non est sed multis manet comnitum atque notissimum fuit intentio inter abbas euseuius et fratribus cenobio urbanensi cum ero presbiter et fratre suo froila presbitero super illa ecclesia uocabulo sancta eulalia qui est fundata in territorio uisiense sedis in loco predicto in riba de ribulo de asinos prope cenouio sperandei cuius testamentum est. et preuenerunt ad concilium inde in ciuitate colimbrie in diebus de consul domno sisuandus ante aluazir domno menendus et concilio toto de illa ciuitate dicente illo abbas et fratribus suis comodo erat suo testamentum et dicente ipse ero presbiter et suo fratre comodo fabricarunt ea ad appresuria pro illorum ereditate sicut et alios homines in illa terra. et sacarunt ille abbas et suos fratres illo testamento de sperandei ubi illa testata erat et uiderunt quo erat ueritatum et deuenerunt inde in illo concilio ad conpagina ut habeant illa dum uita uixerint et dent pro hereditate et redeat (?) inde per singulos annos quatuor lenzos lineos.

Obinde ergo (*sic*) eusebius abbas una cum fratribus cenobii urbanensi ad uobis ero presbiter et fratre tuo frogia presbitero in die xvii kalendas iunii Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxiiii.<sup>a</sup> que non sedeamus ausus uobis contaminare super illa ecclesia non nos aut aliis abba aut fratribus qui abitantes fuerint in acisterium urbanensi aut sperandei sed abeat illa firmiter in cunctis diebus uite uestre et redeatis illo censo de illa ecclesia quantum sursum resonat et post obitum uestrum relinquatis illa a parte monasterii ipsius pacata et nobis que non faciatis subposita mala per ubi illa carea illo monasterio. et qui minime fecerit et ista agnitione uel placitum exierit que pariat quinquaginta solidos et illa ecclesia dublata a parte de qui hanc scripturam obseruauerit et hanc scripturam habeat robore. Nos supernominatos unus ad alias in hanc scripturam manus nostras rouo++rauimus.

qui preses fuerunt — pelagijs kartemiriz confirmo — Arias fernandiz test. quos uidit — recamondo test. — ueila test. — aluitu letiuiz (?) test. — uimara aurioliz test. — sandinu anseriquiz test.

Sarrasino notuit.

## DCLXIV

*Onega quaedam bona varia immobilia, quae in villa de Cavalões possidebat, Monasterio S. Joannis (de Pendorada) donat sive legat. Charta autographa, ad idem Monasterium pertinens, in Publico custoditur Archivo.*

1086

In nomine domini nostri ihesu christi et indiuidue sancte trinitatis. Dubium quidem non est sed multis mane in ueritate cognitus hanc notissimus eo quod ego onega pro.....gas qui peccato molle graui depresso eo quo contesto in uilla caualones casal de aluito qui comparaui de sua germana tita et comparauit ego cum suas casas et cum suas lareas in pr.... que ad illo complacui et aput me nichil remansit in debitum et n<sup>o</sup>s petazos de

D. et C. Tom. I.

100

sucatios et agro de maria et n<sup>o</sup> in cerceiras et uocitant ipsa villa caualones et venit michi ipsa hereditate in p..tione de ganantia ut iam diximus per ubi illa potueritis inuenire concedo ad aulam basilice sancti iohannis baptista cum sociis eorum que situm est iuxta villa cabanelas prope ordoni inter bis aluei dorio tamice territo-rio portugalensis subtus mons aratros discurrente fluuius durio. et abet ipsa hereditate iacentia ut iam sursum nominauimus. Contesto ipsa villa ad ipsius sancti domus uineas pumares ficales uel quantum in se obtinet uel omninis prestitum est. et si quis sane mente non crediderit de qualibet generis omo tam de propinquis meis tam de extraneis qui hunc factum meum usurpare voluerit in primis sit excomonicatus et a cetu christianorum sit se-gregatus et cum iuda traditore abeat partem in eterna dapnatione et insuper pariat post partem ipsius testamentum quantum infringerit dublato extra iudicato et insuper pariat duo auri talenta. Factum est uius series testa-mentum notum die viii<sup>o</sup> kalendas iunii. Era m<sup>c</sup>xxiii.<sup>a</sup> Onega prolix uenegas quo fieri elegi et hunc testamentum manus mea r+ouorauit.

Qui preses fuerunt garsea test. — pelagio test. — pelagio test. — toderago test.  
ueremudo conf. confirma — uiliulfo sandiz conf. — didaco citiz conf. — iuliano diaz conf.  
didaco quasi frater notuit.

## DCLXV

*Fratres tres partem praedii, quae in pago de Froiães patre mortuo, successione eos ad-venerat, monachis Araucensibus donant sive legant. Charta autographa, e tabulario Monasterii Araucensi nuper in Publicum Archivum delata, ibi servatur.*

## 1086

.....e domini nostri ihesu christi. Nos famulos dei quimara gondesindizi et uermudo gondesindizi et honorigo gondesindizi placuit nobis ut pro remedio anime nostre donaremus sicut et testamus hereditate nostra propria ad monasterio sancti petri de arauca et iacet ipsa hereditas in territorio arauca subtus mons fuste discur-rrente ribulo mollides in villa froilani. de casal de miron qui est in froilanes quinta integra ad ipso monasterio sancti petri testamus cum omni sua prestantia ubicumque illa inuenire potuerint fratres qui in ipso monasterio habitantes fuerint ut ibidem pro remedio anime nostre deseruiat per infinita secula. Et evenit nobis ipsa hereditas de patri nostro gondesindo quimaraci filius de quimara didazi. Si quis tamen quod fieri non credimus et aliquis homo uenerit de propinquis uel de extraneis uel etiam nos uel de filiis uel de prosapie nostre qui bunc testa-mentum inrumpere quesierit uel presumtive temptauerit in primis per iudicium dei omnipotentis sit anathema in secula seculorum et insuper pariat isto que in testamento resonat duplatum ad fratribus de ipso monasterio uel ad qui uocem monasterii huius intenderit et duo auri talenta. et ad qui illa terra imperauerit a solidos argenti. et uotum nostrum absque trepidatione permaneat in omni natione. Facta cartula testamenti idus iunii. Era m<sup>c</sup>xxiii.<sup>a</sup> Regnante princeps adefonso in ciuitas toleto. mandante colimbria aluazir sisnando. mandantes arauca Egas ermigizi Odorio tellici Gauino froilaci. Nos supranominati quimara uermudo et honorigo filios de gondesindo quimaraci in hunc series testamenti quod fieri uoluimus adque ita peregimus manus nostras ro+++boramus.

Qui preses fuerunt. Pelagius test. Petrus test. sesmondus test. arias test. Justus test.  
Godinus presbiter scripsit.

## DCLXVI

*Martinus Iben Atumad uxorque ecclesiam, quam in loco Villanova dicto extruxerant, pris-tinae episcopali Conimbricensi ecclesiae S. Mariae legant. Charta autographa, e tabulario Sedis Conimbricensis in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

## 1086

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Martinus iben atumati et uxor sua munnia zulemen filia pro amore dei beateque marie omniumque sanctorum pro animabus parentum suorum et pro suis donauerunt beate marie sedi ueteri colimbrie territorium quo ecclesiam fundauimus ex nostris propriis muniberibus illis in parte iuantibus cui territorio eorum iussu nomen imposuimus uillam nouam. adjacentia cuius territorii sunt hec. ex orientali parte sexaginta passales ex occidente usque ad fontem qui est inter territorium predictum et villa nomine

scapanis a septemtrione usque ad cacumen montis quod est inter zippis et territorium predictum et mons ille exitus habet usque lotares a meridie usque ad illam fontem predictam. Hoc testamentum scribere iusserunt martinus et uxor sua munnia et firmauerunt ut potuerunt ita ut si aliqua inmissa persona aut aliquis ex eorum heredibus hoc donum frangere uoluerit aut ullam imponere calumniam presumserit amittat hereditatem et cum datan et abiran in inferno permaneat et nullum terminum pene sibi imponatur hoc quippe testamentum duplicit et si huic iussui resistit excommunicetur a summo episcopo id est deo et ab omni uirtute celesti atque terrestri. Hec ecclesia est edificata in honore dei beateque marie et in honore iohannis apostoli et iohannis baptiste cum magna reuerentia. et fuit altare benedictum in honore omnium supradictorum quarto idus iulii dominica die. Hec karta fuit scribta in ipso die existente adefonso rege paterno episcopo sisnando consule in era M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> XXIII.<sup>a</sup> Hanc kartam scribere rogauerunt et manibus firmauerunt aliisque firmare fecerunt quorum nomina infra sunt scripta.

Petrus abbas testis — todederus pinnioliz test. — pelagius iudex testis — pelagius eriz testis — troctesindus tructesindiz test. — adefonsus petriz test.

pelagius sanziz test. — iennecus sancii test. — zuleiman iben aflah test. — pelagius gunzalbiz test.  
martinus presbiter notuit.

## DCLXVII

*Descriptsimus ex antiquo libro regestorum Monasterii Ecclesiolensis, qui titulum Livro Baio Ferrado prae se fert.*

1086

**Karta de draguncelli et elderiz**

In nomine domini nostri ihesu christi et indiuidue sancte trinitatis donis et inuidiximis hnc (sic) triumfactoribus patronis meis gloriosimis sanctisque martiribus nomen sancti saluatoribus sancti migaeli arcangelli sancti cibriani sancte stefani sancti iacobi apostoli super corum reliquie sancti martini episcopi qui est fundata in exitus uila dragunceli. Ego famula dei sancta uermuliz fatio textum et scripturam de mea hereditate quam habeo de matre mea belida hic in villa elderiz subius saxum album territoriu portugalensi discurrente riuulo feueros. Do atque concedo ad ipsum locum uenerabilem iam supernominatum sancti martini meam rationem de ipsa uilla iam suprannominata cum suis prestationibus extra illam laream de illas infestas qui cambiauit ad cidi fagulfiz et illud pumar qui plantauit pelagius gunsaluiz. do atque concedo pro remedio anime mee et timendum diem iuditii et penas inferni ubi tortores ferbent inextinguibles habeant fratrum uel sororum qui in ipso loco habitantes fuerint. et si aliquis homo uenerit ad inrumpendum hoc factum meum tam de propinquis quam de extraneis in primis sit excommunicatus et segregatus a fide christi et cum datan et abiron habeat participium quos pro scelere suo terra babit et pariat illam quadruplata et insuper duas auri libras. Facta series testamenti viii kalendas augustas. Era M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> XXIII. Ego sancta uermuiz mea illam manu roboro. Pro test. arias test. suerius test. Didacus test. suerius Notuit.

## DCLXVIII

*Ex Livro Preto Sedis Cohimbris descriptsimus.*

1086

**Testamentum de marmeira**

Ego arias menendiz et uxor mea tiuilli. In honore sancte trinitatis et propter timorem mortis et diem iudicii facimus testamentum de nostra uilla quam uocitant marmeira. et habet has terminaciones per cacumen mons tritici quomodo spartimus cum filii iohanne menendiz et de alia parte quomodo transit ultra illo rego et applicat usque ad illum mons de illa sculka et ex alia parte quomodo diuidimus cum sanson gudiniz per illum uallezinum de illis azambugeiros usque plicat in illo fontano et ultra illum fontanum quomodo partimus cum ipso samson per illa lomba que uenit de illo forno et quomodo spartimus cum tedon per illo lombo de illo carualial donec plicat in illo spineiro. Mandamus ut si unus ex nobis morierit sit istum testamentum confirmatum in honore sancti uincenti in eius loco concessa ad stipendum clericorum uel pauperum ibi habitancium et ipse qui reman-

serit post obitum alteri habeat illam in vita sua. Et post obitum suum tornet eam in cenobii sancti uincenti. et mandamus nostram quintanam tribuere in ecclesiam sancti saluatoris de omni nostra facultate extra illas uineas de columbria et ipsas kasas quas mandamus in redempcione captiuorum et ipsud testamentum quod sursum resonat fiat per manus cuius fuerit monasterium uacarize. Factum est istud testamentum die m idus augusti. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxiii. Ego arias et tiuilli hoc testamentum manibus nostris roboramus++. Qui presentes fuerunt :

Ramiru abba conf. — Iohannes presbiter conf. — Floridus test.

Randulfus test. — Grasia test. — Zameiro test.

Menendus test. — Salomon test. — Sendinus test. — Petrus notuit.

## DCLXIX

*Ex Livro Baio Ferrado Ecclesiensis Monasterii sumpsimus.*

1086

**Carta de nogeira**

In dei nomine. Ego aragunti ansaloniz placuit michi prona mente et propria uoluntate ut uenderem tibi germando meo sendino ansaloniz hereditatem meam sicut et uendo illam uidelicet quam habeo de auis et parentibus meis in uilla nogeira de ecclesiola ab integro subtus monte sagittella discurrente fonte de froila cam in suburbio ciuitatis sancte marie territorio portugalensi. pro qua accepi a te pretium xiiii modios tantum michi placuit et prodare apud te nichil remansit. Habeas tu illam et omnis posteritas tua firmiter cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est ubicunque potuerit inueniri suis terminatam antiquis et nouis ita ut ab hac die et tempore fatias de illa quicquid uolueris secundum tuam uoluntatem. Si autem aliquis propter hanc rem te calumpniauerit uel temptare uoluerit pariat tibi illam cum suo pretio duplatam et domino patrie aliud tantum et semper tu illam obtine. Facta carta uenditionis xv kalendarum decembris. Era m c xxiii. Ego aragunti tibi sendino illam confirmando roboro et manu mea hoc signum fatio+. Didacus test. Adefonsus test. Aluitus test. Suarius test. Pelagius scripsit.

## DCLXX

*Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis sumpsimus.*

1086

**Redditio culusdam domus quam reddidit ibi domna susanna sicut conuenerat sedi sancte marie unde eam emerat**

In mense octubrio In era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> n<sup>a</sup> Mortuo domno cipriano mater illius domna susanna emit unam cortem ex cortibus sancte marie episcopalis sedis columbrie habentem has terminaciones. Ad orientem atrium australem sancte marie Ad occidentem habitationem domni cipriani Ad meridiem uiam puplicam Ad septentrionem aliam cortem sancte marie. Et dedit pro ea l<sup>a</sup> solidorum argenti precium clericis habitantibus in supradicto loco consentiente episcopo domno paterno et iubente consule domno sisnando. Dum autem emeret eam spopondit et pactum posuit coram consule et pontifice et nobilibus columbrie habitatoribus ex quibus nomina quorumdam subscrispsimus ad hoc scriptum confirmandum ut reedificaret eam et possideret in uita sua et in hora mortis sue redderet eam bene edificatam ad supradictam ecclesiam sancte marie unde illam emerat. Edificauitque eam et possedit duobus annis. et accidit illi mortalis egritudo. Et uenit ad eam martinus simeonis prior congregationis sancte marie cum quibusdam sociis suis Et rannemirus aluari qui olim prior ibi fuerat et cortem ipsam uendidebat Et ihoannes aurifex cum aliis et interrogauerunt eam ex uerbo consulis presente filio eius eneco sancii quid iuberet fieri de illa corte et coram eis reddidit eam sancte marie unde empta fuerat. Quamobrem supradictus consul et episcopus et quidam ex his qui audierant nomina sua scripserunt statuentes ut si quis deinceps ex propinquis illius aut extraneis eam inde auferre temptauerit sit excommunicatus a consortio christianorum et reddat eam memorate sancte ecclesie quadruplo et imperatori urbis aliud tantum. Facta est carta ista et confirmata die

iii<sup>a</sup> feria viii<sup>o</sup> kalendas decembris. In era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxiii.<sup>a</sup> Ego predictus consul conf. Menendus proconsulis baldemiri filius conf. Ego eusebius urbanensis cimiterii abbas manu mea affirmans subscripti. Aluerigo cognamento bona menendiz conf. Martinus iben atomad test. Pelagius eriz test. Maruam menendiz test. Ihoannes sarraziniz test. Sendinus ihoannes test.

## DCLXXI

*Piniolus quidam Monasterio Laurbanensi donat vineam in loco Ripella dicto prope montem Bussaco, domumque in castro de Penacova, a monachis post mortem donatoris tantum habendum. Charta autographa, e scrinio ejusdem monasterii delata, in Publico Archivo servatur. Recentiori atramento inexpertam manu numerales litteras quibus aera designatur signumque donatoris, inter syllabas verbi roboro depictum, vitiasse autemamus.*

1086 (?)

Domnis sanctis et gloriosissimis ac post deum michi fortissimis patronis meis sancti mameatis et sancti pelagi et cetera pignera sanctorum martirum quorum baselica fundata est in loco uocitato urbano territorio colimbriense in christe (?) amore et ecclesie uestre perpetuam honorem. Ego piniolus seruus uester Quia expuncta morte corporea de hoc seculo ad alium humana transfertur anima qualisnamque illuc se peruenire considerat que hic ad bona peragenda corde et corpore pigritat. Monet enim dominus dicens — Date et dabitur uobis — Licet omnia que in hunc mundum ad usum hominis conferuntur a deo qui creauit omnia ordinatur. Tamen ualde deo dignum est ut de eo quod acciperit unusquisque in mundo ei a quo accipit ex hoc conplateat pure oblationis instinctum. Per hoc enim unusquisque futuram cummulat premia per quo presentia coram deo digne dispensat. Vnde et ad talibus satagens operibus dum uota atque donaria sua populo israhelitici domino dedicaret dicebat — Tua sunt etiam omnia domine et que de manu tua accepimus dedimus tibi —. Ubi cum sub uoce orationis et propheetie subiunxisse dicens — Presta domine ut semper in ueneratione tui mens ista permaneat —. at nos qui sumus futura temporis illius posteritas eiusdem boni operis deuotione transmisit et tali monimento corda subsequentium ad prehendendam semper donaria domino confirmavit. At eo ipse talibus preuentus oraculis pro id ut merear uestro sancto sufragio apud deum a cunctorum meorum nexibus absolui peccaminum et desiderate eterne uite stadium placito percurre passu offero et dono sacrosancto altario ecclesie uestre que est scita in loco iam predicto pro sustentatione religiosorum in eodem loco degentium atque cunctorum fidelium in ibidem eocurrentium locum id est uinea mea propria quam per corporis mei sudorem uel cum omni beneficia mea laborauit concedo uobis. eam iam predictis patronis meis per manus serui uestri eusebii degente predictum sanctissimumque uestri cenouium. iacentia huius uineae subtus monte buzacco territorio conimbricense discurrente ribulo mondeco in loco que uocant ripella et hec sunt termina predicte uineae in sumitate eius rupem.... neam et a parte occidentis fons que gignit in illo carbaliale et discurret ipsa fons per uineam de ramiro abaiubiz et diuidit ipsam uineam meam quam uobis concedo a parte rupis tertia pars ui... a meridi (?) duarum partium et uinea de iohanne abibiz ab aquilonis parte discurrit ipso fontano de ripela a septendrione uinea de gutier..... propter anime mee ..... sanctissimumque uestrum concedo. .... proprium domum que michi nunc est in castro quod uocant pennacoua in latere ipsius castri super illum ribulum inter do..... didaco et de gutierri post obitu .... oncedo uobis eum cum omni a prestitu .. o uel cum omnia que augmentare potuero sicut me expectabat uel expectabat post exaltatione spiritus mei omnia sancte ecclesie ..... perpetim confero habenda. Quod sine aliquo timore ac formidine sed .. eni ordinis potestatem sacerdos sancte ecclesie uestre de meo iure apprehendens iure perpetua firmitate faciat sociare. Quo et iuratione confirmo per diuini nominis trinitate et regnum catholicorum quia contra hanc meam spontaneam uoluntatem nunquam ero uenturus neque per me neque per subpositam quemquam mea uice personam. Quod si quisque pontificum aut eredum meorum uel cuiuspiam assertionis aut generis homo hanc meam noluerit conuellere in aliquo deuotione aut huius mei decreti uel testamenti infringere timorem sit anathema in conspectu dei patris et sanctorum angelorum eius sit condemnatus et perpetua ultione percussus in conspectu domini nostri ihesu christi et sanctorum apostolorum eius. Sit etiam in conspectu sancti spiritus et martirum christi repetita anathema maranata id est dupli damnatus perditione. Ut et de hoc seculo sicut datan et abiron uiuus continuo obsorueatur et tartareas penas cum iuda christi traditore perhenniter ferat cruciatu et insuper inferat parti idem sancte ecclesie uestre tantum et aliut tantum quantum auferre conauerit et sacratisimo fisco. Facta est series testamenti era millesima centesima xx<sup>a</sup>iii.<sup>a</sup> Ego predictus piniolus qui eam sano animo facere iussi cum propriis manibus meis ro+boro.